Orig. Pgt . mit besch. Siegel und Rücksiegel (Kopf mit Mitra). In der Plica "A.G. " 

3. 

Der Paderborner Offizial stellt eine Empfehlung aus für die Hillentruper 
Kollektanten. 

1431 Februar 1. 

Gerardus, officialis curie Padeburnensis ac administratoris reverendissimi in 
Chriso patris et domini domini Theoderici archiepiscopi Coloniensis, uni-
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versis et singulis Christifidelibus presentes litteras inspecturis per diocesim 
Paderbornensem ac alias constitutis salutem in domino sempiternam. 

Cum parochialis ecclesia in Hilwerenthorpe dicte Paderburnensis diocesis, 
ubi certa miracula et signa dei apparent, per incendia et rapinas destructa, 
devastata et depauperata existit, adeo quod parochiani ejusdem ecclesie non 
sufficiunt hujusmodi ecclesiam in edificiis ornamentis in esse conservare, nec 
non adhuc sufficiunt proprie facultates, nisi elemosinis et bonis operibus sibi 
suffragetur, hinc est quod vos omnes Christifideles utriusque sexus homines 
per dictam diocesim et alias comtitutos pro augmento divini cultus et refor
matione ecclesie ejusdem ac ornamentorum et aliis divinis officiis celebrandis 
in domino hortamur, quatinus ob divini nominis amore (!) et in augmentum 
bonorum operum portatoribus presentium literarum, cum ad vos pervenerint 
hujusmodi elemosinas petituri, eis vestras porrigetis manus adjutriccs, ut per 
haec et alia pia opera consequi valeatis praemium sempiternum. 

In cujus rei testimonium presentes literas nostri quo utimur ad causas sigilli 
jussimus appensione communiri. Datum anno domini MCCCCXXXI ipso 
die beate Brigide virginis. 

Orig. Pgt. mit flachgedrücktem Siegel. 

4. 

Der Pfarrer und die Kirchmeister von Hillentrup bescheinigen, daß die 
Hillentruper Pfarrkirche mit der Sakramentswallfahrt von den pfarre in
gesessenen allein nicht würdig unterhalten werden kann, und daß den Wohl
tätern von den Päpsten Eugen, Urban IV. und Martin V. Ablässe bewilligt 
selen. 

1443 März 12. 

Nos Hinricus Gheylhop pastor ecelesie in Hilverntorpe ac structuarii ejus
dem ecclesie salutem in domino sempiternam. S plendor eterne glorie qui sua 
mundum illuminat inef}abili claritate pia vota fidclium de clemensia maje
statis sue spatiuma tanto ampliori benignitate prosequitur cum devota 
ipsorum humilitas sanctorum meritis et precibus adjuvatur. 

Cum igitur porrochialis (!) ecclesia in Hilverntorpe Padeburnensis diocesis, 
ubi certa miracula et signa dei apparent, per incendia et rapinas destructa, 
devastata et depauperata existit, ita tamen quod ex miraculo dei ex ellen
tissimum corporis et sanguinis domini nostri Jesu Christi sacramentum in 
capsa asseribus federata b ab igne illesum custodiebatur, in qua adhuc hodier
nis temporibus signa fiunt miraculosa. Civis enim quidam Lemegensis civitatis 
ab hostibus circumdatus, captus et ligatus et jam in carcerem introductus et 
ibidem vinculatus, facto voto evasit manus eorum, et visitando hunc locum 

a Sperantium müßte es heißen! 
b Federata oder joderata; etwas anderes konnte ich nicht lesen. Vgl. die Abbildung. 
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narravit multis audientibus. Similiter quidam virorum quasi XXX in periculo 
maris existentium tribus vicibus notabiliter evaserunt periculum submersionis 
et - advocato adjutorio dominici corporis, sicut in loco presenti veneratur. 
Propter quod elemosinas et oblationes suas ad istum locum transmittendo 
votum suum persolverunt, in quo veritas ejusdem miraculi evidenter appa
mit. etc. I nsuper a conservatoribus eadem ecclesia pro parte est restaurata, 
ad cujus restaurationem magnam summulam pecuniarum consesserunt (I). 
Quapropter vos omnes et singulos et quemlibet vestrum in domino petimus 
in remissionem vestrorum peccaminum, quatinus ob amorem omnipotentis 
dei nuncium ad hoc deputatum exhibitorem presentium adpud (I) vestros 
porrochianos et subditos vestros favorabiliter promoveatis, ut ipsi fideles eo 
libencius devotionis causa ad ecclesiam confluant eandem et ad debite (I) 
reparationem et conservationem manus porrigant protinus adjutrices, eciam 
parochiani ibidem commorantes non sufficiunt evidenter, hujusmodi eccle
siam in edificiis ornamentis et congruis honoribus, ut timetur, conservari nisi 
elemosinis et bonis operibus ei subveniatur. 

Nos igitur Eugenius papa misericordia dei et beatorumPetri et Pauli aposto
lorum ejus auctoritate confisi omnibus vere penitentibus et confisis (I), qui 
in die dominico post festum corporis domini nostri Jesu Christi immediate 
sequente dictam ecclesiam devote visitaverint, annuatim, et ad reparationem 
et conservationem manus porexerint adjutrices, tres anno. et totidem qua
dragenas de injunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus, ut clarius in 
bulla habetur. Similiter Urbanus quartus, Martinus quintus multas indul
gentias addiderunt ut iterum in aliis bullis continetur. 

Datum anno domini MCCCCXXXXIII die Gregorii papae. 

Org.-Pgt. Siegel mit Bild des hl. Georg. 

5. 

Der Paderborner Weihbischof hat eine Kapelle mit Altar in der Hillen
truper Kirche konsekriert und verleiht ihren Wohltätern unter den üblichen 
Bedingungen je 40 Tage Ablaß für den Kirchenbesuch an bestimmten Festen 
und für andere fromme Werke . 

1446 Oktober 15. 

Venerabilis frater Hermannus, dei et apostolici sedis gratia episcopus ecclesie 
Citrensis, in pontificalibus reverendissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Theoderici archiepiscopi Coloniensis dominique et administratoris 
ecclesie Padburnensis per civitatem et diocesim Padeburnensem vicarius 
generalis. 

Recognoscimus per presentes, quod cooperante nobis gratia spiritus sancti 
consecravimus capellam et altare in ecclesia Hilleverenthorpe dicte Pader
bornensis diocesis in honorem sanctorum Philippi et Jacobi apostolorum ac 
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sancti Joannis Baptiste, adhibitis solempnitatibus debitis et consuetis. Omni
bus igitur vere penitentibus confessis et contritis, qui manus suas ad fabricam, 
luminaria, ornamenta seu ad quaelibet alia necessaria predicte ecclesie et 
altaris porexerint adjutrices, vel eandem in singulis festivitatibus infra
scriptis, videlicet nativitatis Christi, circumcisionis domini, epiphanie domini, 
palmarum, in cena domini, parasqueves, pascha, ascensionis domini, pente
costes, trinitatis, corporis Christi et in omnibus festis beate Marie virginis, 
omnium apostolorum et evangelistarum, Joannis Baptiste, Stephani, Laurentii, 
Michahelis, Liborii, Nicolai et in diebus omnium sanctorum patronorum et 
dedicationis prelibate ecclesie et altarium, nec non in commemoratione 
omnium fidelium animarum causa devotionis simul et orationis accesserint 
gratiam propiciationis consecuturi, vel qui cimeterium ibidem circuierint 
orando pro omnibus fidelibus defunctis quinque pater noster et totidem ave 
M aria, vel qui in serotina pulsatione campanae ob reverentiam virginis 
gloriose prefate flexis genibus tribus vicibus angelicam salutionem scilicet 
ave M aria devote dixerint, vel aliud opus pietatis fecerint, quando vel 
quotienscumque, nos, de omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli apo
stolo rum ac sancti Liborii episcopi gratia confisi nec non auctoritate nostra 
qua fungimur, quadraginta dies indulgentiarum de injunctis penitenciis 
misericorditer eis in domino relaxamus. 

In cujus rei evidens testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. 

Datum Lemigo anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo 
sexta ipso die beatorum Maurorum martyrum. 

Orig.-Pgt. mit besm. Siegel. Auf der Plica: »ad mandatum domini episcopi suffr. 
Pad. J oh. Wigandi notarius" . 

Nach Beginn der Drucklegung wurde ich durch den Herrn Vereinsdirektor 
auf das Sakramentshäuschen von 1392 in der Oberen Pfarrkirche zu Bamberg 
aufmerksam gemacht (siehe Abb.). In seiner Zuordnung des Sakraments
schreines auf die Grablegung darunter ist die monumentale Anlage, die näher 
beschrieben wird bei H. Mayer, Die Obere Pfarrkirche zu Bamberg (Bamberg 
1929), S. 36-39, bestens geeignet, unsere These zu illustrieren und zu stützen: 
Die Fronleichnamsverehrung richtet sich speziell auf den verklärten Leib des 
aus dem Grabe erstandenen Weltenheilands. Sein Bild schließt oben die 
Bamberger Gruppe ab. 
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Abb.6. Sakramentshaus in der Oberen Pfarrkirche zu Bamberg 
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Schatzverzeichnis der Hitda im Hitda-Codex zu Darmstadt 
Lichtbild: Landes- und Hochschulbibliothek Darmstadt 
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